Voevodul, care, fără seamăn, s'a luptat o viață întreagă, spre a propri revărsarea Aliotmanului peste Țara lui în Europa creștină, nu se putea învoi la una ca aceasta; de aceea la 1465 se îndreaptă cu oaste asupra acestei cetăți.

Iată ce scrie Letopisețul dela Bistrița referitor la această expediție: În anul 6973 (1465), luna lui Ianuarie în 23, Joia pe la miezul nopții, intră Ștefan Voevod în Chilia și impresură cetatea și petrecu acolo în pace Joia, ear Vinerea de dimineată lovira și incepură a dărâma toată Țiua și se bătură până seara; „Sâmbetă se închină cetatea și cu voia lui Dumnezeu intră Ștefan

Printre scrisorile slavonesci ale Domnilor români, aflătoare în Arhivul orașenesc din Brașov, Miletic a găsit *patru* dela Radul cel Frumos, dintre cari numai una e datată.

Aceasta, din 6 Martie 1470 (6978) e o carte de învoire vamală, provocată în urma oare căror neînțelegeri comerciale, pe care Radul o încheie cu județul și pârgarii Brașovului și prin care comercianții, și dintr'o parte și din alta, vor putea neguțători în Ardeal și Țara Românească cu desăvârșită slobozenie.

*

În anul 1470 încep luptele între cei doi Voevođi români, cari lupte se vor termina numai atunci când Radul va fi răpus și ucis. Ele încep cu prădarea și dărâmarea Brăilei de către Ștefan cel Mare, despre care scrie Letopisețul dela Bistrița :

„In anul 6978 (1470) luna lui Februarie în 27, Marți în săptămâna „albă, au prădat și au dărâmat Ștefan Voevod Brăila“. ⁷²⁾

Atacul acesta a fost neașteptat. Cronica nu ne relatează despre vre-o lovitură între Domnii îndușmăniți: Ștefan se întoarce în Moldova, iar Radul află că protivnicul său și-a procurat cele necesare războiului dela Ardeleni.

Intracea se rugă de Cazimir craiul, ca prin mijlocirea sa să se așeze războiul dintre dînsul și Radul, despre care au și avut grije craiul, temându-se ca nu cumva, aducînd Radul pe Turci să stopșească toată Moldova.“⁷⁵⁾

Asemenea scrie Dlugosz.⁷⁶⁾

Lupta nu s'a așezat; ea reîncepe în anul viitor, 1471 Martie 7, despre care scrie Letopisețul dela Bistrița:

„În anul 6979 (1471) luna lui Mart în 7, într'o Joi, s'au dat luptă cu Radul Voevod la *Soci* și au biruit Ștefan Voevod cu milostivirea lui Dđeu și cu ajutorul puternicului Dđeu Savaot, și au omorit mare mulțime dintre ei.

Rom.) se află — în traducere — un chrisov, prin care se dă și se întărește o sumă de proprietăți ale acestei mănăstiri de cătră „Basarabă Vv., fiul Bunului Basarabă Vv.“, care Voevod, după cum de îndată se poate vedé din chiar acest titlu, nu e decât Basarab Mlad. — *Chrisovul* are însă data: 6908 (1400) *23 Martie*. Data aceasta, fără 'ndoiială falsificată de călugări, l-a făcut pe Brezoianu, care scia că pe la 1400 domnia Mircea, să-i dea o altă, pe cea de 1442 *Martie 23* dată și în *Cronologia Țării Românești*, cu totul arbitrar să atribue *crisoavul* acesta lui Basarabă, fiul lui Dan II, pe care-l face să domnească în acest timp.

Astfel Constantin Șerban Voevod, într'un chrisov din 1654 Maiu 30 (Condica Mstirii Snagov, p. 33), confirmă proprietățile și privilegiile Mănăstirii, după ce a vădut „cărțile celui de întru veșnică pomenire Basarab Voevod, fiul lui Basarab cel Bun Voevod, delă anul 6908 (1400), carele au zidit dintru început această sfântă Mănăstire și au miluit-o cu aceste“ și apoi înșiră și celelalte chrisoave mai vechi: delă Dan II, Vlad Dracul, Gavril Moghilă, Radu Mihnea, etc.

Vrea să dică acum, la 13 Iulie 1471, Ștefan cere ajutor în contra lui Radul care „întăresce o cetate la hotare, Crăciuna“. ⁸⁷⁾ Ajutorul probabil nu i-a sosit, căci lupta ce urmează între cei doi domni, se dă numai în toamna anului 1473 și fără ajutor dela Poloni.

Despre această luptă scrie Letopisețul dela Bistrița:

„In anul 6981 (1472) luna lui Novembre în 8, Lunia, împărți Ștefan Voevod oștirii sale steagurile la Milcov și porniră din nou, împreună cu *Basarab*, asupra lui Radul Voevod, și încăerându-se într'o Joi, la locul ce se cheamă Cursul Apei, se bătură acolo până seara; tot așa și Vinerea și Sâmbăta până seara, adecă până la 20 ale aceleiași luni.

⁹⁸⁾ Dlugosz, op. cit., col. 562; trad. Șincai, II, p. 108.

⁹⁹⁾ Cromerus, po. cit., p. 610.

¹⁰⁰⁾ Ureche, Letopisețe, I, p. 166.

¹⁰¹⁾ Xenopol, Archiva soc. sc. și lit., Iași, VI, p. 91.

¹⁰²⁾ Cronique de Moldavie, p. 116.

¹⁰³⁾ Istoria Românilor, II, p. 420.

Iată acea scire:¹⁰⁴⁾

„БѢ АЛѢТО, КСѢЦП (6980=1472) ХОДИ АХМАТЪ НА КАРАМАНОВИКА НОУКИ ТА И
„ОУЗЕ МВ РИЗНИЦЯ. И ТО АЛѢТО ХОДИ ХАДОМЪ ПАША ПОДЪ СКАДАРЪ. И ТО АЛѢТО ЗМРЕ
„РАДОУЛЪ БОЕКОВА БЛАШКЪИ. ТОЖЕ АЛѢТО ПОНДЕ МЕХМЕТЪ ПАША НА СТЕФАНА МОЛДО-
„ВЪСНАГО, И НИЧТОЖЕНЕ ПОЛОУЧИ РАЗБІЕНЪ ОУТЧЕ, А БОНЕКОУ МВ КЛАЕЗИ МЪЧЮ ПРѢ-
„ДАШЕ И ПОРОБИШЕ“.

Traducerea e următoarea:

„În anul 6980 (1472) Ahmet merse în contra lui Caramanovici, și-l
omoară și-i luă riznița (sacristia, veșmânt bisericesc). Și în acelaș an Ha-
doni pașa merse sub Scadar (Scutari). Și în acelaș an murî Radul Vodă
al Valachiei. În același an Mehmet pașa se duse în contra lui Ștefan al
Moldovei și nu isbândi nimic, fugi sfărîmat, iar armata Valachii o trecu
pe sub ascuțișul săbiei și o robî“.

Cronica lui *Braneovici*, scrisă în timpul domniei lui Șerban Cantacuzino,
are și ea această scire, luată din letopisetul sêrbesc.

Ea țice sub anul 6980 (1472):

„Domnul Radul cel bun al țerii muntenesci, s'au răposat din ceastă
lume. Întru același an împêratul turcesc au trimes toată puterea lui ca
să bată pe domnul Ștefan, Voevodul cel bun al țerii Moldovei. Eară domnul
Ștefan Vodă i-au tăiat toată oastea. Numai câți robise, aceia au rămas vii.¹⁰⁵⁾“

De ce fel de moarte să fi murit însă Radul? Am admis că ucis de Ștefan. Eată ce se poate ceti în manuscrisul 269 al croniciei anonime dela Academia Română:

„Eu Radul Voevod cel Frumos. Acesta au făcut mănăstirea dela Tinganu și au domnit ani 15, și au „*pierit*“ la leat 6968 (1460)“.

Înțelesul de *pierit*, cronicarii noștri îl dau celor morți prin silă, ucidere. Așa dar Radul a fost ucis și anume de Ștefan, când i l'au dat Brașovenii.

*